la Signoria il suo stato in protetione, per esser stà preso uno citadin di Brixegela su la strada, che era stato contestabile in campo, da quelli di Forlì et ancora lo hanno prexon; quarto, che li soi homeni d'arme, era in campo, non havia auto la paga, né *etiam* li balestieri è lì a Faenza; et come i cittadini li dimandava la restitution di soi danari, et si esso havia abuto sopra ziò alcun hordine da la Signoria. Et che lui li havia risposo a parte a parte, et al bisogno li promise ogni favor et cussì si partì; et *etiam* Dario da l'Aquila fo expedito, come ho scritto di sopra, ritorni a Brisegella con so fanti. *Item*, di campo nulla havia se non mandava lettere di proveditori, *tamen* non si ave. Et di Jacomazo et dil conte di Sojano di 15 da Sorbano, come per caxon di fanti non haveano potuto dar la bataja a Charesto dove era *solum* 4 fanti et il resto fuziti, e non restava di sollicitar spie et coromper castelani, et se li danari zonzesse fariano assa' cosse.

Di Jacomazo da Veniexia al predito podestà, data a Rasina a dì 12. La qual perhò el podestà [231] la mandoe ai cai di X et fo leta. Come in quella note per inimici li strami erano stà brusati, siché non era possibile a starvi; volea 100 fanti dil campo, non li era stà mandati, et havendo inimici quel luogo pol venir a l'Averna senza contrasto. *Item*, eri sera tornò li soi homeni d'arme stati presi, quali haveano abuto honor dal conte Ranuzo ch'era con 150 homeni d'arme et 60 balestrieri a cavallo; dicono esser inimici 500 homeni d'arme sforzeschi, et aspectano un mal tempo per dar adosso nostri. Et il con-

te Ranuzo haverli dito si maraveglia nostri li aspectano et non si partono, dicendo par l'habi speranza di condursi con la Signoria per esser emulatione col Vitelli. Conclude: si non si provvede, quelle zente d'arme starano mal; et quel zorno tolseno quelli di Popi 40 cavali de li nostri; et che a Bibiena li proveditori par vogliono far 8 bastioni et li fortificharsi.

Di sier Giacomo Venier proveditor, data a Santa Agata a dì 12. Avisa il suo partir di Bibiena per il mal et esser zonto stracho. Havia mandà per Piero di Medici, era a Castel Delze, per intender quello havia fato; rispose haver una lettera di Francescheto Ursini suo cusin, di quel zorno da Urbino, zercha li mulli, come non pol haverne, et havia mandato a Roma dal cardinal a tuorne 80, et che a Urbino a so spexe voleno 12 ducati el paro al mese. *Item*, come havea trovato a Urbino citadini che darà a la Signoria nostra 300 e più stera di grano volendo quelli comprar.

Vene uno secretario dil signor di Faenza, chiamato domino Hironimo Salechio; et sentato apresso il principe, presentoe una lettera dil suo signor Astor di Manfredi, data a Faenza a dì 10 di credenza. Come mandava questo suo citadin et secretario al qual fusse prestà piena fede; qual racomandoe il suo signor et il stato e Brizegelle, disse de' Guadi etc.

Vene l'orator di Rimano. Disse come havia lettere dil suo signor di 15, et in conformità *etiam* havessimo dal secretario nostro, come quel Antiocho di Tyberti havia retificato il processo in casa dil signor, et lo voleva far iusticiar *juxta* li meriti. *Item*, pregoe el principe, atento che 'l suo signor havia certe zoje in pegno a Milan, zoè una coladena, et Piero Chorsini cugnato di Bortolo di Nerli fiorentino, ch'è qui, di certo pano d'oro aver inganato il suo signor, et li avogadori havia fato acordo con ditto Bortolo li desse ducati 300 in termine di un anno quali volea questi mandar a Milan etc. Per tanto dimandava di gratia un'altra paga. Et il suo signor haver comprà uno cavallo li ha costà ducati 150 da uno nostro zentihomo, voria pagarlo, non ha il modo; risposto si vederà.

[232] Et l'orator di Monferrà, era a san Zorzi amalato, *unde* per colegio fo terminato, et cussì il principe mandò certe pernisse.

Et è da saper da poi disnar in colegio el principe con li consejeri dete audientia fino do hore di note, et li savii tutti si reduseno di sopra a consejar, et vene queste letere:

Da Turin, dil secretario nostro, di 17. Mandoe letere di Franza, per Zuam Gobo corier portate. Et come havia abuto di 13 d'Aste da Placidio molte nove, zoè esser stato li quel canzelier di domino Lorenzo di Orpheo, et

misier Zuam Jacomo averli ditto esser venuto per le cose di Zenoa. *Item*, come esso Placidio havia parlato al ditto signor misier Zuam Jacomo, e ditoli si risolvea di vengnir a servir la Signoria, et fece longo colloquio dicendo il re di Franza è misero nì crede verà in Italia senza aiuto di danari, poiché non crede al ducha di Milan, et che li messi vien cussì spesso non li piace, et che per sui fratelli soa Signoria non dovea restar, quali *etiam*, veniva spesso li, né l'amor di la sua caxa. Lauda molto la Signoria nostra dicendo: *Venetos rerum dominos gentemque togatam*; et che li à risposo non si vol resolver con la Signoria se prima non ha licentia dil re, et che verà tempo dimostrerà la sua servitù verso la Signoria, et che si nutrisse per servirla. *Item*, che li piace quando aldiva alcun prosperar la Signoria in Casentino; ma, per uno corier passò de li, intese el ducha di Urbim e li altri se tiravano a le stantie; li biasemava assai dicendo haveano torto non servir la Signoria. *Item*, aspetava risposta di Franza, che a dì 8 scrisse al cardinal *Vincula*; et per quel messo di esso cardinal andò a Roma, si ha soa signoria era andà in corte con despositioni di favorir l'acordo, et havia poi parlato con la contessa moglie dil signor Zuam Jacomo di questa materia, et exortato fazi il signor vengi a servir la Signoria, et sopra ziò scrive parole assai.